lato le *virgines*, che, adorne delle proprie virtù irradianti luce divina, costituiscono a loro volta l'*ornatus* della Chiesa, oltre a costituirne, ciascuna di loro, la figurazione.

magnam mercedem – L'espressione *magna merces* è attestata con una certa frequenza già presso gli autori latini di età classica, soprattutto in poesia ma anche in prosa³⁵; presso gli autori cristiani, tale locuzione è spesso utilizzata in testi di argomento morale o edificante – ma anche nella trattatistica, così come nella corrispondenza personale e istituzionale – ad indicare l'ingresso ai cieli quale premio riservato ai virtuosi e ai meritevoli, oppure, più semplicemente, la remissione dei peccati e la salvezza³⁶. In alcuni casi, una *magna merces* in senso

³⁵ Cfr. ad es. LUCIL. 878; PROP. 3, 4, 3; OV. *am.* 2, 1, 35; LIV. 2, 36, 4; 5, 48, 5; SALL. *Iug.* 33,2; CIC. *dom.* 29; ID. *Tusc.* 3, 6, 12; SEN. RH. *contr.* 9, 3, 13; SEN. *benef.* 4, 22, 2; LUCAN. 2, 254; GRATT. *cyn.* 65; SIL. 7, 545.

³⁶ Anche un versetto della *Vulgata*, Mt. 5,12 («Gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in caelis sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos»), è in alcuni casi (ad es. in Agostino) citato con l'aggettivo *magna* in luogo di *copiosa*, cfr. *Sabatier*, 3/1, 22b. Per quanto riguarda l'occorrere dell'espressione *magna merces* presso gli autori cristiani, cfr. ad es. TERT. *patient.* 11, ll. 15-20: «O seruum illum beatum cuius emendationi dominus instat, cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit! vndique igitur adstricti sumus officio patientiae administrandae, quia qua ex parte aut erroribus nostris aut mali insidiis aut admonitionibus domini interuenimus. Eius officii magna merces, felicitas scilicet»; CYPR. *hab. virg.* 22, pag. 202, ll. 25-6: «Seruate, uirgines, seruate quod esse coepistis. seruate quod eritis. magna uos merces habet, praemium grande uirtutis, munus maximum castitatis»; LACT. *inst.* 6, 12, 41, pag. 532, l. 6: «Magna est misericordiae merces, cui deus pollicetur peccata se omnia remissurum»; AMBR. *epist.* 7, 36, 15, l. 176: «Merces autem magna pietatis est et quaestus sobrietatis habere quod usui est satis»; AMBROSIAST. *in Tim.* II, 1, 12, pag. 300, ll. 9-11: «Sed non confundor in hoc. securus, quia pro tribulationibus magna promissa merces est, non confunditur, sed gloriatur in pressuris»; PAUL. NOL. *epist.* 28, 4, pag. 245, ll. 11-6: «Sed utinam mihi tam nullum de multiloquio peccatum accedat, quam tibi magna merces de tam infatigabili caritate cumulatur! tamquam enim non defatigatus, sed potius et reffectus tantis antehac per Victorem nostrum numero et copia uoluminibus, iterum postulasti per eundem librigerum, ut tibi pluribus, si possim, scriptis essem molestior»; ARNOB. IUN. *in psalm.* 32, ll. 8-10: «Ipse autem magister apostolorum docet, qualiter gaudeamus: Cum uos, inquit, persecuti fuerint homines et dixerint omne malum aduersum uos mentientes, gaudete et exultate, quia merces uestra magna est in caelis»; AUG. *epist.* 147, 20, pag. 323, ll. 9-16: «Ipse autem magister apostolorum docet, qualiter gaudeamus: Cum uos, inquit, persecuti fuerint homines et dixerint omne malum aduersum uos mentientes, gaudete et exultate, quia merces uestra magna est in caelis»; ID. *serm.* 359A, pag. 760, l. 21: «ideo magna est merces fidei quia non uidet et credit»; CASSIOD. *in Rom.* 8, col. 464, ll. 21-3: «Ideo patientia per fidem magnam habet mercedem, quia sperat quod non uidet; et sic securi sumus, quasi iam acceperimus quod nondum accepimus»; GREG. M. *epist.* 11, 12, ll. 3sq.: «Quia ergo multi de barbaris et prouincialibus sardiniae ad christianam fidem dicuntur deo propitio deuotissime festinare, magnitudo uestra studium suum hac in causa decenter accomodet et fratri coepiscopo que nostro uictori in conuertendis baptizandis que eis studiose concurrat, quatenus, dum de interitu multorum animae per baptismatis gratiam uobis fuerint solaciantibus liberatae, et apud homines laudem habere et apud omnipotentem dominum, quod summopere studendum est, magnam mercedem possitis acquirere atque nos uobis gratias referentes magnitudini uestrae possimus modis omnibus existere debitores»; BEDA, *In principium Genesis usque ad nativitatem*

cristiano è in effetti auspicata appunto per i martiri³⁷. Un'espressione analoga a quella qui usata da Hildegard (*o quam magna merces*) è presente in un altro luogo dell'opera della mistica: si tratta nello specifico in un passo del *Liber divinorum operum*, in cui la badessa renana si riferisce tuttavia non ai martiri, bensì a coloro che hanno scelto il distacco delle cure terrene e la vita contemplativa³⁸.

corpora vestra viventes despexistis – L'espressione *despicere corpus* riferita ai martiri, è a mio parere qui dipendente da una tradizione lessicale che ha origine negli scritti di Gregorio Magno, e che è ampiamente ripresa da autori più tardi come Isidoro di Siviglia e Ruperto di Deutz, i quali descrivono l'attitudine dei *martyres* al sacrificio di sé stessi come una tendenza al disprezzo della propria salvezza fisica, corporale: *despicere corpus*, appunto³⁹.

Isaac etc., 4, 15, ll. 33-6: «Et quoniam ad hanc haereditatem deo dilectam in qua protectio diuina et merces esset magna futura, celestes solum animae pertinent, apte subnectitur: eduxit que eum foras et ait illi, suspice caelum, et numera stellas si potes».

³⁷ Cfr. ad es. AUG. *serm.* 302, pag. 100, ll. 17-20, che riferisce ai martiri il passo evangelico Mt. 5,12, citato sostituendo *copiosa* con *magna*, appunto (cfr. n. 36): «Quod aedificauerunt martyres, quod capere potuerunt, quod grandi corde ceperunt, propter quod sanguinem fuderunt, audistis in euangelio: merces uestra magna est in caelis». In un inno attribuito ad Ambrogio e dedicato a tre martiri milanesi pure appare la locuzione *magna merces*, sebbene si parli in tal caso di *merces sanguinis*, un "grande prezzo di sangue", cfr. AMBR. *hymn.* 11,9-10: «Suscipit hospites Padus | Mercede magna sanguinis».

³⁸ Cfr. LDO, 2, 1, 42, ll. 2-20: «Hoc considerandum sic est: Deus in admonitione Spiritus Sancti dicit, ut spiritalia dona in mentibus hominum edificentur, et in predictis causis se constringentes, a secularibus curis remoueantur, et ut homines isti, qui aque sunt, omne reptile uirtutum producant; id est animas in contemplatiua uita uiuentes et etiam uolantes uirtutes, commune preceptum secularis uite excellentes, ut propter amorem Dei supra constitutam iusticiam seminis sui superhabundanter ascendunt sicut bonus ager, qui de semine quod in se seminatum est superhabundantem fructum profert, ut seruus meus Ysaia dicit: Qui sunt hi qui ut nubes uolant, et quasi columbe ad fenestras suas? Hoc considerandum sic est: Qui sunt isti qui, terrena respuentes, seipos abnegant et mentibus suis ad celestia properant, et uelut columbina simplicitate semetipsos considerant, et sic ad Deum aspiciunt? O, quam magna merces eorum apud Deum est, cum illum retrorsum non abiciunt, sed ipsum omni deuotione colunt! Deus enim opus suum ante omnem creaturam presciuerat et celum et terram creauit, atque inter hec duo reliquam creaturam constituit, quemadmodum eidem creature necessarium fuit».

³⁹ Cfr. a questo proposito soprattutto GREG. M. *moral.* 30, 25, ll. 155-63: «Tales quippe se cum dux noster ad praedicationis proelium duxit, qui despecta salute corporum, hostes suos moriendo prosternerent; eorum que gladios non armis et gladiis, sed patientia superarent. Armati enim uenerunt sub duce suo ad proelium martyres nostri, sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus. Qui sonuerunt tubis, dum praedicant; confregerunt lagenas, dum soluenda in passione sua corpora hostilibus gladiis opponunt; resplenduerunt lampadibus, dum post solutionem corporum miraculis coruscauerunt»; tale passo dei *Moralia in Iob* è riportato sostanzialmente alla lettera ad es. da ISID. *expos. in iud.* 5, 12, col. 385, ll. 23-31; AMBROSIUS APTERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 5, prol., ll. 616-23; RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta trinitate et operibus eius*, 21, In librum Iudicum, pag. 1167, ll. 758-65. Anche in altri casi l'espressione del medesimo concetto sembra risentire dell'influenza dello scritto gregoriano, cfr. ad es. PETRUS DAMIANI, *Sermones*, 31, ll. 102-5: «Tu ergo, tu miserabilis turba, agonithetam Christi dum deicere moliris extollis, dum superare niteris

Tuttavia, l'espressione *despicere corpus*, o *despicere corporalia*, può essere intesa, oltre che in senso proprio, anche dal punto di vista tropologico/morale, e dunque riferita al distacco dalle cure e dai piaceri terreni, necessario a chi scelga di rivolgersi precipuamente alla contemplazione del divino⁴⁰. La stessa Hildegard, in un passo dello *Scivias*, si riferisce in termini analoghi (*semetipsos despicientes et corpus suum servituti Christi ... subicientes*) al disprezzo di ciò che appartiene al secolo, perseguito da coloro che costituiscono il *vivens odor vovens iter secretae regenerationis*, cioè da coloro che scelgono volontariamente la vita claustrale e le privazioni che essa comporta⁴¹.

insuperabilem reddis. Tu facis ut corpus suum ille despiciat, et ex eo egredi tota animi alacritate contendat. Et dum nouis et exquisitis suppliciis eum mirabiliter crucias, ut mirabilem facias martyrem elaboras»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 7, 12, col. 1053, ll. 42-6: «Designatus est in tubis clamor praedicationis in lampadibus claritas miraculorum in lagenis fragilitas corporum quorum despecta salute martyres hostes suos moriendo prosternerent eorum que gladios non armis et gladiis sed patientia superarent».

⁴⁰ Cfr. ad es. HIER. *in Nah.* 3, ll. 215-21: «Quamdiu enim terrena honoramus, et putamus esse sublimia, uelut in quondam superbiae culmine sumus, et miramur pulchritudinem niniue. cum autem considerauerimus naturam eius, et omnia corporalia bona, quasi humilia despexerimus, subicientes nos potentiae manus dei, tunc miserebimur niniue, et omnia terrena bona digna planctu iudicabimus, dicemus que: misera niniue, quanti tuis laqueis irretiti sunt, quantos alligatos uinculis tuis tenes»; ID. *in Eph.* col. 531, ll. 25-7: «An certe omnia corporalia contemnens atque despiciens, et aeterna contemplans, super coelos, id est, super inuisibilia stetisse credendus est?»; HIER. *Orig. in cant.* 1, 2, pag. 31, ll. 11-4: «Si omnia corporalia despexisti, non dico carnem et sanguinem, sed argentum et possessiones et ipsam terram ipsum que caelum – haec quippe “pertransibunt” –, si ista omnia contempsisti et ad nullum horum tua anima colligata est neque quoquam vitiorum amore retineris, potes amorem capere spiritalem»; HIER. *epist.* 100, vol. 55, 16, pag. 230, ll. 12-27: «Oremus pro piissimis imperatoribus et obseruatione legis dei ieiuniorum praecepta decoremus, quia uirtus absque ulla necessitate custodit sectatores suos et sensum in cogitationes uarias fluctuantem de terrenis ad excelsa sublimat nequaquam pulchritudinem corporum, sed conuersationis ac morum ordinem contemplans, ostendens ei laetantium in caelo angelorum choros et docens splendentium disciplinarum fulgura, ut in praesenti saeculo quasi athleta fortissimus inlata sustineat plagas et futuram pro his gloriam praestoletur, nequaquam uitae subiacens, sed interiorem hominem desiderio sui ad aeterna sustollens atque omnes impetus uoluptatis ratione conpescens ut illud cogitet, quod futurus est, et, quantum potest sustinere humana fragilitas, recedat a corporalium rerum sollicitudine praeferens carnalibus spiritualia, ut etiam ipsum corpus despiciens et praesentium studia uoluptatum duriorem, sed meliorem uitam inire persuadeat, ut, qui dudum libidini seruiebat, libertate bona seruiat castitati et retractus a praecipitiis mollia ieiuniorum frena suscipiat».

⁴¹ Cfr. *Scivias*, 2, 5, 16, ll. 609sq.: «Vnde etiam illi qui sunt uiuens odor, uouens iter secretae regenerationis, eundem Iohannem in maximis tenebris saeculi lucentem per acutissimas operationes beatarum uirtutum in uita sua subsequentes, ineptam altitudinem et latitudinem mundialium rerum fugiant, et in constrictione diffusi animi sui corpus suum coercentes malam concupiscentiam abiciant, ita excellentioribus instrumentis quam hi qui ante ipsos simpliciter in uia Domini gradientes simplicia habitacula faciebant, serenissime fulgentes, acutam et angustam semitam arripiant, scilicet ea quae in uoluptatibus saeculi sunt fortiter sub pedibus suis conculcantes. Quomodo? Quoniam semetipsos despicientes et corpus suum seruituti Christi in operatione uirtutum subicientes petulantiam in austeritate morum suorum declinent, sic per bona exempla sua ceteris hominibus lucidissime fulgentes».

Dunque entrambe le locuzioni, sia *magnam mercedem habere*, sia *despicere corpus*, da un lato risultano certamente essere canoniche per riferirsi a determinati aspetti del martirio, e vengono utilizzate in tal senso da Hildegard; tuttavia, le medesime espressioni possono essere intese – secondo una tradizione altrettanto attestata – come allusioni, dal punto di vista tropologico/morale, al distacco dal mondo esterno e dalle cure terrene, prescritto in particolare a chi vivesse in clausura, condizione in cui si trovavano per l'appunto coloro che dovettero essere i principali fruitori del carne in ambito liturgico⁴².

imitantes Agnum Dei – Il martirio è tradizionalmente descritto⁴³ come una forma di *imitatio Christi*⁴⁴; tuttavia, già negli scritti dei Padri l'*imitatio Agni* – cioè l'*imitatio* del Cristo quale “Agnello”, con frequente riferimento all'immagine

⁴² Sulla natura liturgica e la fruizione in ambito monastico dei carmi della *Symphonia*, cfr., oltre all'introduzione, FASSLER 2003.

⁴³ Come già accennato *supra*, cfr. comm. vv. 5-6.

⁴⁴ Per i martiri quali *imitatores* del Cristo, cfr. ad es. LUCIF. *moriend.* 9, ll. 28-33: «Per quod intellegere debuisti factum quia et tu erroris crudelitatis que tuae sis recepturus supplicia et contra nos, quod per hanc propositam difficultatem angustissimus trames ad immortalitatis praemium sublimer ducat, non poterimus cedere tuae crudelitati, qui nouimus quod sit martyrium dominicae fortitudinis singularis imitatio»; AUG. *conf.* 6, 2, ll. 17-24: «Itaque ubi comperit a praeclaro praedicatore atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgatoribus uotis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat, et ut quod posset daret egentibus, et si communicatio dominici corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatione immolati et coronati sunt martyres»; ID. *quaest. hept. in iudc.* 49, ll. 901-6: «Talem dicit dominus sanguinem iustum a sanguine abel usque ad sanguinem zachariae. praecipue autem quod sanguinem fudit ipse pro nobis et sacrificium se ipsum obtulit deo; sic utique obtulit, ut ab inimicis pro iustitia occideretur. hunc imitata martyrum milia usque ad mortem pro ueritate certarunt et ab inimicis saeuientibus immolata sunt»; ID. *in psalm.* 51, 9, ll. 21-8: «Sed aliquando et aliquid boni de capillis operandum est, quando frangis panem esurienti, egenum sine tecto inducis in domum tuam, si uideris nudum, uestis; postremo etiam ipsi martyres imitantes dominum, sanguinem pro ecclesia fundentes, audientes uocem illam: sicut christus animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere, quodammodo de capillis suis bene nobis fecerunt, id est de his rebus quas potest amputare uel radere illa nouacula»; ID. *serm.* 280, col. 1283, ll. 44-8: «Sicut ille unus animam suam pro nobis posuit: ita et imitati sunt martyres, et animas suas pro fratribus posuerunt, atque ut ista populorum tanquam germinum copiosissima fertilitas surgeret, terram suo sanguine irrigauerunt»; HIER. *c. Vigil.* 6, col. 359, ll. 34sq.: «Unus homo moyses, sexcentis millibus armatorum impetrat a deo ueniam: et stephanus imitator domini sui, et primus martyr in christo, pro persecutoribus ueniam deprecatur; et postquam cum christo esse coeperint, minus ualebunt?»; IREN. 3, 12, 13, ll. 449-52: «Et haec dixit et lapidatus est, et sic perfectam doctrinam adimpleuit, per omnia martyrii magistrum imitans et postulans pro eis qui se interficiebant et dicens: Domine, ne statuas eis peccatum hoc»; CASSIOD. *in psalm.* 69, ll. 56-8: «Imitator capitis sui populus martyrum, emendationem inimicorum suorum exostulans, dicit: confundantur et reuereantur inimici mei»; PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in Matheo. Libri xii*, 6, ll. 522-3: «Alter [Iacobus] uero mox Christum quasi tuba predicans ante alios imitator passionis palmam adeptus est martyrii».

dell' *Agnus* nell'Apocalisse e all'istituzione della Pasqua ebraica⁴⁵ – è intesa da un punto di vista topologico/morale sia come esercizio in particolare di mansuetudine, *patientia*, umiltà e innocenza, caratteristiche dell'Agnello di Dio che in silenzio offrì sé stesso in sacrificio per la salvezza del genere umano⁴⁶, sia, in senso più ampio, come sequela del Cristo attraverso l'esercizio di tutte le virtù⁴⁷. Nello *Scivias*, come *imitatores* del martirio del Cristo sono descritti gli

⁴⁵ Cfr. Ex. 12; Apoc. *passim*. Un passo scritturale citato di frequente a proposito dell'*imitatio Agni* in senso morale è inoltre Is. 53,7: «Oblatus est quia ipse voluit et non aperuit os suum sicut ovis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tondente obmutescet et non aperiet os suum» (ripreso in Act. 8,32: «Locus autem scripturae quam legebat erat hic tamquam ovis ad occisionem ductus est et sicut agnus coram tondente se sine voce sic non aperuit os suum»).

⁴⁶ Cfr. ad es. AMBR. *in psalm.* 37, 45, 3, pag. 173, ll. 9-13: «Ad eius [Iesu] similitudinem atque imaginem iustus suae vitae cupiens instituta formare accusatus tacet, laesus remittit, dissimulat lacessitus et non aperit os suum, ut illum imitetur, qui sicut agnus ad uictimam ductus est et non aperit os suum et, cum posset habere quod referat, magis uult silere quam dicere»; HIER. *in Gal.* 3, col. 433, ll. 3-7: «Et magis putatur [Paulus] iudaico furore, et quadam effrenata insania se non potuisse cohibere, quam imitatus esse eum, qui tanquam agnus coram tondente se, non aperuit os suum, et maledicentibus non remaledixit»; BEDA, *In primam partem Samuhelis libri iv. Nomina locorum*, 2, 15, ll. 2476-9: «Et nos ut uitiorum bella uincere ualeamus mites necesse est et innocui in corde nostro sensus aggregemus imitatores uidelicet agni illius immaculati qui nos suo sanguine de mundi huius aegypto redimere dignatus est»; GODEFRIDUS ADMONTENSIS, *Homiliae festiuales*, 82, col. 1045, l. 45 - col. 1046, l. 10: «Praemisso stantes ante thronum, recte subiecit in conspectu Agni, quod congrue ad tribus, per quas innocentes accipimus, potest referri. Illi namque vere innocentes sunt, et vere innocentes nominantur, qui innocenti Agno, Domino nostro Jesu Christo, in sua innocentia conformantur, qui ita innocentiam suam custodiunt, ut sit in conspectu Agni, hoc est ut illi placere possint qui pro nobis nocentibus innocens in cruce occubuit. Ille enim in sua innocentia omnium humillimus fuit. Ideo que qui innocens est, nisi et humilis sit, innocentia ejus in conspectu Agni, id est accepta Agno innocenti et humili esse non poterit. Sunt enim nonnulli, qui ex eo quod innocentes se recognoscunt, ad elationis vitium intumescunt, contemni dolentes, prae caeteris hominibus, quasi qui caeteris vixerunt sanctius, se haberi cupientes. Isti etsi sunt innocentes, innocentia tamen ista non est in conspectu Agni, quia non placet illi, qui innocens propter nos occisus est. Qui vero innocentes sunt et innocentiam suam in ea humilitate custodiunt, quod supra nullum hominem, quamvis peccatorem, se extollunt, horum innocentia in conspectu Agni est, quia singularis Agnum innocentiae imitantur, a quo et cum quo et innocentiae et humilitatis suae praemium consequuntur».

⁴⁷ Il riferimento in tal senso ad un'*imitatio Agni* è presente ad es. già in PRIM. *in apoc.* 4, 14, ll. 98-108: «Ite in haec sequimini agnum, quia et agni caro utique uirgo. Hoc enim in se retinuit auctus, quod matri non abstulit conceptus et natus. Merito eum sequimini uirginitate cordis et carnis quocumque ierit. Quid est enim sequi nisi imitari? Quia Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, sicut ait apostolus Petrus, ut sequamur uestigia eius. Hunc in eo quisque sequitur, in quo imitatur: non in quantum ille filius dei est unus, per quem facta sunt omnia, sed in quantum filiis hominum, quae oportebat, in se praebuit imitanda. Et multa in illo ad imitandum omnibus proponuntur, uirginitas autem carnis non omnibus; non enim habent quid faciant ut uirgines sint, in quibus iam factum est ut uirgines non sint»; e AUG. *virg.* 28, 28, pag. 266, l. 6: «Haec [precede un elenco di virtù da perseguire sul modello del Redentore] qui imitantur, in his agnum sequuntur». Cfr. inoltre ad es. AELREDUS RIEVALLENSIS, *Sermones i-xlvi*, 33, ll. 312-20: «Quis est iste agnus? Non est opus exponere uobis quare praeceptum est in lege agnum immolari. Futura quippe erat illius Agni pii, mansueti, innocentis immolatio, cui cottidie clamatis: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Igitur qui uoluerit intrare sanctuarium Dei et sancta tangere, hunc Agnum offerat. Sed quomodo hunc Agnum offeremus? Hic est Agnus qui factus est nobis a Deo sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio. Ergo qui potest Deo offerre sapientiam et iustitiam et sanctificationem et redemptionem, ille sine dubio offert istum Agnum, id est illius imitationem»;

45, ll. 301-36, dove si afferma che solo le vergini, appunto per la propria *virginitas* unitamente all'esercizio delle altre virtù, possono essere dette seguire pienamente le orme dell'*Agnus*, vergini di cui sommo esempio è proprio Maria, madre di Gesù: «Vtique Agnus Deus est et Dei Filius, sed tamen hoc nomen non habet ex diuinitate, qua aequalis est Patri, sed ex humanitate, in qua sicut agnus ad occidendum ductus est, ut tolleret peccata mundi. Secundum humanitatem dicitur Agnus, quia secundum humanitatem quasi agnus ad occidendum ductus est et, quasi agnus immolatus, oblatus est pro peccato totius mundi. Secundum diuinitatem non ambulat nec transit de loco ad locum. Secundum quod Agnus est, ambulauit, praedicauit, docuit et transiuit de morte ad uitam, de terra ad caelum. amen ambulatio eius dicitur illa conuersatio illius quam habuit cum peccatoribus in isto mundo. Sequi istum Agnum, hoc est imitari conuersationem eius. Non omnes sequuntur Agnum quocumque ierit. Hoc enim possunt solae uirgines. Quomodo? Videamus quae fuit conuersatio eius in terra. Sine dubio praecessit Agnus per uiam oboedientiae et humilitatis, per uiam patientiae et sobrietatis, per uiam iustitiae et caritatis, insuper in uirginitate cordis et corporis. Sequamur ergo et nos. Et quidem per hanc uiam uirtutum quis eum uerus non sequitur Christianus? Possunt ergo alii sequi eum in humilitate, in patientia, in caritate, in uirginitate cordis; sed non sequuntur eum quocumque ierit, non imitantur omnem conuersationem eius, nisi fuerint etiam uirgines carne. Solae ergo uirgines imitantur omnem conuersationem eius, et sic sequuntur Agnum quocumque ierit. Non tamen omnes uirgines, sed illae tantum quae super uirginitatem carnis habent etiam ceteras uirtutes in quibus eum sequuntur. Nam si non imitentur eius patientiam et humilitatem et caritatem, quamuis habeant uirginitatem carnis, tamen non sequuntur Agnum quocumque ierit. Sed sine dubio, inter omnes alias uirgines quae sequuntur Agnum quocumque ierit, illa est melior et excellentior et pretiosior, quae ipsum Agnum de sua carne generauit, quae ipsum non solum secuta est, sed insuper, generando, nutriendo, baiulando, confouendo, quodam ineffabili modo praecessit. Ideo illa recte ascendit et super omnes uirgines, ut ad ipsum Virginem uirginum, id est Christum, perueniret, ipsis utique uirginibus non inuidentibus, sed gaudentibus et quasi dicentibus: Quae est ista quae procedit, et cetera?»; AMBROSIIUS AUPERUS, *Expositio in Apocalypsin*, 3, 5, v. 8, ll. 1-39, in cui per *imitatio Agni* si intende in senso morale la mortificazione della carne in imitazione della passione del Cristo: «ET CVM APERUISSET LIBRVM, QVATTVOR ANIMALIA ET VIGINTIQVATTVOR SENIORES CEDIDERVNT CORAM AGNO, HABENTES SINGVLI CITHARAS ET FIALAS AVREAS PLENAS ODORAMENTORVM, QVAE SVNT ORATIONES SANCTORVM. Tunc Agnus librum aperuit, cum opus uoluntariae passionis impleuit. Cum autem superius nemo dignus inuentus dicatur, qui librum possit aperire, hinc iam animalia et seniores Agnum imitantes, quasi librum aperire monstrantur. Et reuera dignum erat, ut prius in capite, et tunc demum in corpore Scripturarum sacramenta operibus reuelarentur. Sed et hoc per unum caput, quo totum corpus compaginatur et regitur. Hoc certe indicant animalia et seniores, qui citharas quidem habent, et tamen ante Agnum cadunt. Et quid est, animalia et seniores citharas habere, nisi electorum Ecclesiam ea quae desunt pressurarum Christi, in carne sua adimplere? Quando enim hi qui sunt Christi, carnem suam crucifigunt cum uitiiis et concupiscentiis, citharis concinunt Christo, ut quod ille pro eis, ipsi pro illo patiantur, adspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum. Quasi enim cithara Paulus Christo concinebat, cum diceret: Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Et rursus: Nemo mihi molestus sit. Ego enim stigmata Iesu in corpore meo porto. Aperte autem per citharas passiones Christi figurantur. In citharis enim aliae fortius, aliae cordae lenius tenduntur, sed tamen dissimiliter tensae, nequaquam dissimile canticum reddunt. Sic certe, sic diuersa in Christi corpore membra, passiones eius alia plenius, alia minus imitantur, sed tamen dissimiliter patientes, unam concordiae resonant laudem. Lignum itaque in cithara crucem Domini designat. Cordae uero in cithara tensae, carnem sanctorum Christo conpatientium. Quid uero est, animalia et seniores cum citharis ante Agnum cadere, nisi quicquid membra patiuntur pro capite, per humilem ac piam confessionem capiti tribuere, sine quo nihil possunt membra perficere? Aperiunt ergo animalia et seniores librum, cum ea quae desunt passiones Christi in carne sua adimplent, sed per illum, per quem dimicantes uincunt. Sic autem ista conicimus, ut non totum librum per animalia et seniores aperiri dicamus, cum sint in eo quaedam quae soli capiti conueniant, quaedam uero quae simul capiti et corpori competant»; e ancora nello *Speculum uirginum*, trattato sulla verginità in forma di dialogo composto nella seconda metà del XII sec. (per una bibliografia preliminare, cfr. *LexMA* VII, 2090), in cui si prescrive la *sequela Agni* appunto come esercizio di tutte le virtù, cfr. ad es. *Speculum uirginum*, epist., ll. 98-101: «Hoc igitur munusculum uos o Christi uirgines postquam susceperitis, agnum, quem sequimini, placate mihi

appartenenti agli ordini claustrali maschili e femminili, i quali mortificano il corpo attraverso la *virginitas*, in imitazione, appunto, della passione del Redentore⁴⁸; e in una missiva indirizzata a papa Eugenio III, Hildegard, utilizzando la medesima immagine presente in questo carne, si raccomanda al destinatario affinché appunto “imiti l’Agnello” (*ut ... Agnum imiteris*), evidentemente in senso morale⁴⁹.

Anche in questo caso, dunque, l’espressione *imitare Agnum* può parimenti essere riferita sia al sacrificio dei martiri sul modello della Passione del Cristo, sia, d’altronde, ad un’*imitatio* del Redentore dal punto di vista tropologico/morale, perseguita nell’esercizio della mortificazione del corpo e del distacco dalle passioni terrene, quale si conviene soprattutto a coloro che serbano la propria verginità. E probabilmente proprio a tale condizione virginale – spesso definita appunto come la forma più compiuta di *imitatio Agni*⁵⁰ – allude Hildegard al v. 11, velatamente adombrando, nel canto di lode rivolto ai martiri, la lode alla *virginitas* delle proprie consorelle, prime fruitrici dei carmi liturgici scaturiti dalla penna della mistica.

precibus uestris, ut, cui gratia denegatur agnum uobis cum sequendi, non denegetur perfectas agni sequellas per uirtutes imitandi»; 5, ll. 387-91: «O pulchritudo celestis ordinis per uirginum chorum Mariam et agnum precedentes subsequentium et canticum nouum in iubilo sollempni cantantium! Canticum enim tale nullus poterit cantare nec agnum sequi nisi coniunctus imitando fuerit Marię, uirginum omnium capiti»; *ibi*, 7, ll. 668-70 (dove si riprende il passo di Primasio di Adrumeto cit. *supra* in nota): «Beatę igitur uirgines, quę sic agnum sequuntur, quia et agnus uirgo cognoscitur. Hoc enim in se retinuit auctus, quod matri non abstulit conceptus et natus. Quid est autem agnum sequi nisi imitari? Ille agnum sequitur, qui imitatur».

⁴⁸ Cfr. ad es. *Sciuas*, 2, 5, 15, ll. 584-93: «Et sicut tunc haec casta uirginitas in ardente amore Filium meum subsecuta est, ita etiam hic mihi ualde amabilis ordo singularis deuotionis incarnationem illius imitatus est; qui sunt recta templa mea, uidelicet ut chori angelorum me colentes, et eiusdem Vnigeniti mei passionem et mortem ac sepulturam in corpore suo portantes, non tamen ita ut gladio aut aliis terroribus ex quibus homines deficiunt moriantur, sed Filium meum sic imitantes quod uoluntatem carnis suae abiciunt, cum se ab omnibus saecularibus rebus et ornamentis in quibus mundus laetatur auferunt [...]»; cfr. inoltre 1, 2, 13, ll. 371-5: «Et cum his caelestis Ierusalem impletur, cum ipsi uitia deserentes et uirtutes amantes in castitate ac in magnis laboribus Filium meum imitantur, martyrium ipsius in corpore suo secundum possibilitatem suam gestantes»; 3, 10, 7, ll. 327-30: «Sed in hoc ferre debes crucem meam et imitari martyrium meum, te uidelicet constringendo, ita ut per me deincas te, quod mihi semper amabile est: quia te fragile uasculum scio; tunc et ego uolo tibi communicare ac compati doloribus tuis».

⁴⁹ Cfr. *Ep. Hild.* 5, ll. 25-6: «Mens tua puro fonte rigetur, ut cum sole splendeas et Agnum imiteris».

⁵⁰ Cfr. ad es. PRIM. *in apoc.* 4, 14, ll. 98-108; AELREDUS RIEVALLENSIS, *Sermones i-xlvi*, 45, ll. 301-36; *Speculum uirginum*, 7, ll. 668-70, tutti cit. in n. 47.

ornantem penam eius – Il sacrificio dei martiri viene spesso descritto *ornare* la Chiesa: tale concetto è espresso con una certa frequenza sia in prosa⁵¹, sia in poesia⁵², oltre che in almeno un passo dello stesso *Scivias*⁵³: nello specifico, l'espressione *ornare poenam* mi sembra intrecciare tale immagine dei *martyres* quali ornamento dell'*Ecclesia*, con il tema del martirio inteso come *imitatio Christi*, cioè come testimonianza sul modello della Passione (*poena*) del Redentore.

Tuttavia, attraverso l'utilizzo del verbo *ornare*, Hildegard intende a mio parere alludere qui anche al concetto delle virtù come *ornamenta* o *ornatus* della Chiesa⁵⁴: tale immagine è associata in diversi casi dalla badessa renana alla lode

⁵¹ Cfr. ad es. APON. 7, ll. 188-98, dove i martiri e i confessori sono rappresentati quali *ornamenta* della Chiesa/*sponsa*: «Haec est utique soror sponsa plebs quae uariarum gentium ferocissimarum que in alta sapientia uel alta crudelitate uel superbia commorans, prophetata est coronari. Quae ex nequissimis supradictis personis fidelissimos confessores et martyres suscipiendo ornamenta in membris suis, tantae pulchritudinis effecta est, ut etiam ipsi creatori suo sponso grande miraculum generet, et quodammodo uulnus cordis infligat, cum aspicit eam uidelicet in supradictis martyribus rutilare, unguento proprii sanguinis delibutam, flammaram aromatibus redolentem; stibio lacrimarum oculis depictam in paenitentibus; crine capitis, in diuitiarum perditione pro suo nomine, tolerantiae pectine usque ad collum deductam»; CHROM. *serm.* 19, ll. 47-51: «In chlamyde quoque coccinea etiam gloriam martyrum significatam aduertere possumus, qui cruore proprio tincti ac sanguine martyrii decorati, uelut coccum pretiosum in christo refulgent. Hoc coccum est quod ad ornandum tabernaculum dei dudum offerri praeceptum est; ornant enim martyres ecclesiam christi»; AUG. *in psalm.* 118, 30, 5, ll. 3-5: «Purpurata est uniuersa terra sanguine martyrum; floret caelum coronis martyrum, ornatae sunt ecclesiae memoriis martyrum, insignita sunt tempora natalibus martyrum, crebescunt sanitates meritis martyrum»; LEO M. *tract.* 84bis, ll. 5-7, il quale ricorda come i martiri “ornano” la Chiesa nella misura in cui forniscono un esempio edificante: «Duplex enim causa laetitiae est, in qua et natalem ecclesiae colimus, et martyrum passione gaudemus, nec inmerito digne ecclesia horum exultat martyrio, quorum ornatur exemplo»; CAES. AREL. *serm.* 224, ll. 8-11: «Et ideo, fratres dilectissimi, quia nos multum ornat beatorum martyrum cultus, quotiens celebrantur sanctorum martyrum natalicia, tales nos exhibere debemus, ut nos dignos sanctis sollempnitatibus faciamus».